38. Omnes habentes usum rationis possunt vota emittere de his quæ sunt in sua potestate, illicque se obligare, nisi a suis Superioribus impediatur. Quare solum excluduntur jure naturæ a votorum emissionem amentes, furiosi, ebrii, dormientes, ob defectum usus rationis, & etiam pueri ante illum; sed post illum possunt valide vota emittere ante pubertatem, quamvis talia vota, quæcumque sint, possint a parentibus irritari. Immo votum solemne Religiosis ante 16. annum emissum, nullum est ex Ecclesiæ dispositione. Vota Religiosorum, filiorum, servorum, uxorum: abique consensu eorum sub quorum sunt potestate emissa in illorum præjudicium, irrita sunt:

sunt: valida vero sunt vota ab eis emissa de rebus, quæ non præjudicant illis, sub quorum sunt potestate, sive sint realia sive personalia, etiam absque eorum consensu emissa; sunt tamen irritabilia pro libito, etiam absque causa, quia censentur valere sub tacita conditione quamdiu Superior non contradixerit. Vota prædictorum de rebus aliis lege divina, vel humana, vel mandato Superioris prohibitis invalida sunt. Quod si solum prohibeantur fieri absque licentia, hæc supposita, vel sub hujus conditione, validum erit votum. Potest Ecclesia aliquas personas reddere inhabiles ad votendum, quod intelligendum est non solum de votis externis, sed etiam de internis sive ex parte actus tantum, sive ex parte actus & materiæ: ut votum internum de elicendo actu Fidei &c. Tract. 17. cap. 1. n. 178. 180.

## CAPUT III.

## De Votorum, &amp; Juramentorum relaxatione.

39. **Q**uinq; modis obligatio voti, seu juramenti cessare potest: irritatione, dispensatione, commutatione, cessatione finis, & notabili rerum mutatione. Probabilis est, omnes qui possunt vota irritare, dispensare, commutare, sive potestate ordinaria, sive delegata virtute Bullæ, aut privilegii, posse etiam similiter irritare, dispensare, & commutare juramenta soli Deo facta. Tract. 17. cap. 3. Præm. & nu. 1. 3. De juramenti homini præstiti, seu in favorem alterius emisit dicimus. 1. Omnes qui habent potestatem dominativam, quos infra numerabimus, posse suorum subditorum juramenta hujusmodi irritare, si sint de materia ipsis subjecta, etiam absque causa, utpote sub hac conditione emissa. Dicimus 2. Esse in Ecclesia facultatem relaxandi juramenta homini præstita, seu quæ in alterius commodum emissa sunt; hoc tamen nec

ipse Summus Pontifex licite aut valide potest, nisi ex gravissima causa; quæ duplex communiter assignatur, videlicet: quæ directe concernit bonum commune; vel quæ respicit poenam delicti commissi, aut iniquæ, vel dolosæ extorsionis ipsius juramenti, ob quod jure sibi debito privari mereaturis, in cujus favorem juramentum emissum erat. Nominè Ecclesiæ, quoad potestatem relaxandi talia juramenta, veniunt Summus Pontifex, Episcopus, & Capitulum Sede vacante, & quilibet jurisdictionem quasi Episcopalem habens: & hoc sive iniquitas exigentis juramentum fe teneat ex parte rei juratæ, quæ non debetur; sive ex parte modi exigendi, v. gr. metu, dolo &c. Qui per Bullam, Jubilæum, aut privilegium habet facultatem dispensandi in votis, potest etiam relaxare juramenta, per quæ nullum jus tertio acquiritur; quia tamquam juramenta soli Deo facta reputantur. num. 6. 8. 9.

40. Juramentum in favorem hominis factum, si principaliter in commodum, & utilitatem illius, cui præstitum fuit, emissum sit, cessat remissione ejus, in cujus commodum factum est. Si inter duos vicissim simile juramentum factum sit, utrumque cessat mutua remissione. At si principaliter emissum fuit in honorem, & cultum Dei, non potest remissione partis cessare, nisi vota materia juramenti in eisdem partis commodum cedat. In dubio de principali fine, & intentione, inspicienda est materia proxima, & quid communitur tali juramento intendatur. Tract. 17. cap. 3. num. 10. &c. Si causa finalis proxima motiva cesset in totum, & pro semper, (nam causa omnino finalis, scilicet honor, & cultus Dei, nunquam cessat;) omnino cessat obligatio voti, aut juramenti, sive Deo, sive homini facti; etiam si finis cesset ob culpam promittentis: etiam si cesset tantum in hoc casu particulari; non enim requiritur quod cesset pro omnibus, ut de lege dictum est, quia votum, seu juramentum est lex particularis. Promissisti v. gr. elec-  
mo.

mosinam Petro ad sublevandam ejus miseriam; evadit dives; cessat obligatio. Promissisti peregrinationem pro salute Patris: moritur; solutus es ab obligatione. Vovisti dotare Bertam, intra mensem: culpabiliter omisisti, & ipsa e lapsio mente moritur; cessat obligatio. Cessante causa solum impulsiva, non cessat obligatio voti aut juramenti. nu. 15. 16. 17. 18.

41. Adveniente notabili mutatione rerum, quæ materiam promissam vel in se, vel in hominum æstimatione notabiliter diversam reddat, cessat obligatio voti, vel juramenti. Ob periculum vitæ, honoris, aut alterius gravis nocuamenti superveniens post emisum votum, aut juramentum, horum obligatio cessat; nisi etiam eo cognito periculo, se voluerit obligare; ut si promitteret te tempore pestis infirmis ministraturum. In dubio de notabili mutatione, possessio stat pro voto, seu juramento. Probabilis est non sufficere quod talis mutatio superveniat, quæ si prævideretur, non emitteretur votum, seu juramentum, nisi materiam notabiliter mutet, aut reddat ineptam, vel nisi talis casus expresse fuerit exceptus a promittente. Tract. 17. cap. 3. num. 19. 20. 22. Quæ deinceps de votorum irritatione, dispensatione, & commutatione dicentur, intelligenda sunt & de juramenti promissoris soli Deo factis, vel etiam in commodum alterius emisit, nullo tamen jure parti acquisito, quia vel per metum, dolum, aut aliam injuriam extortis, vel nondum acceptatis ab eo, in cujus favorem, & commodum cedunt. n. 24.

42. Irritatio est annullatio voti facta ab habente potestatem dominativam. Alia est impropria, & indirecta, quæ potius suspensio dicenda est, & respicit materiam promissam impediendo ejus executionem, quatenus sibi præjudicare potest: & hanc irritationem facere potest etiam qui dominativa potestate caret, prohibendo materiam vel impediendo executionem quatenus præjudicalem. Alia propria, & rigorosa, quæ vinculum vo-  
tura I. sua

ti omnino extinguir, & provenit a potestate dominativa vel in personam promittentem directe, & per se, vel in materiam promissam, de qua subditus disponere nequit independentem a domino, sive Superiore. Irritatio propria, & directa provenit ex iplo jure naturali; & sic possunt parentes, & domini infidelis vota filiorum, & servorum resipiscive, si quæ sunt valida, irritare. Irritatio & valide, & licite etiam absque causa fieri potest. Tract. 17. cap. 3. num. 25. 27. 31. Potestatem irritativam directam habent Prælati Regulares, Parentes, Mariti, & Domini respectu suorum subditorum. Unde Summus Pontifex non potest directe irritare vota omnium fidelium, sed tantum Ecclesiasticorum de rebus ad Ecclesiastica beneficia, & bona pertinentibus; & vota simplicia Religiosorum, & Monialium ut supremus Prælatum. Episcopi possunt tantum irritare vota simplicia Monialium sibi subjeclarum, non vero exemptarum, aut Religiosorum, vel Clericorum, aliorumve secularium suæ Diocesis; quia super hos non habent potestatem dominativam, sed tantum jurisdictionem. Nullus potest vota propria irritare, vel alteri talem irritationem committere. n. 32. 33.

43. Non requiritur ad irritationem, quod Superior votum irritandum in sua specie cognoscat; nec requiritur consensus illius, qui votum emisit. Tract. 17. cap. 3. num. 34. Omnia vota Religiosorum etiam compatibilia cum oblatione, etiam si interna sint, eujuscumque rationis facta absque Superiorum consensu, & approbatione, sive facienda, possunt ab ipsis Superioribus irritari, non tamen vota constitutiva statum, sive sint simplicia, sive solemnia, nec vota quæ in aliquibus Religionibus sunt annexa tribus voris substantialibus, nec votum transeundum ad arctiorem Religionem; quæ nec ullus Prælatum, nec ipse Summus Pontifex irritare potest. num. 38. Prælati habentes potestatem irritativam respectu Regularium sunt: Generalis in toto Ordine, Provincialis in  
P sua

fua Provincia, Superior localis in suo Conventu respectu suorum subditorum, & etiam hospitem, qui illi subduntur; Nuncii, vel Legati, & Summus Pontifex, non tamen Cardinalis Protector. Hac quoque potestate gaudent Prælati secundarii Conventuum, ut sunt Superiores &c. cum Prælati ultra 24. horas abest a Conventu: immo etiam non absente Prælato, possunt Religiosum eo tempore, quo impletur erat votum, occupare per ea, in quibus horum subditur jurisdictioni, ac si tale votum non haberet. n. 39.40. Prioris, & Abbatissæ possunt omnia vota suarum monialium irritare, sicut Prælati Regulares vota suorum subditorum; quia potestas irritativa non est jurisdictionis sed dominativa, quæ etiam mulieribus competere potest. Prælati, & Magistri novitiorum possunt ea vota novitiorum suspendere tempore novitatus, quæ vel incompatibilia sunt cum exercitiis novitatus, vel ipsos Novitios nimis gravarent: immo tunc ipso jure suspensa sunt, nec eos obligant. Cætera autem Novitiorum vota commutare possunt in aliqua determinata exercitia novitatus. n.41.42.

44. Omnia vota pupillorum, seu imuberum tam realia quam personalia, & mixta, etiam castitatis, vel Religionis possunt a patre irritari; tamen valida sint. Vota personalia puberum, quæ non præjudicant patriæ potestati, nequeunt a patre irritari, bene vero ea quæ præjudicant patriæ potestati, & omnia eorum vota realia, exceptis votis de bonis castrensibus, aut quasi castrensibus, aut de adventitiis, nisi pater horum bonorum administrationem habeat, vel usufructum; excepto etiam voto eundi Romam pro absolutione ab excommunicatione, si eam abique tali peregrinatione obtinere nequeat; exceptis denique quibuscumque votis a filio emissis postquam egressus est a patria potestati. Vota mixta filii existentis sub patria potestate, qua parte realia sunt, possunt a parentibus irritari, sicut, & omnia vota realia minorum; quia quoad hanc partem præjudicant patriæ

potestati; secus quoad partem qua personalia sunt, nisi utraque pars sit inseparabilis, ut votum longi itineris, seu peregrinationis, quod utique eederet in patriæ potestatis præjudicium. num. 47.

45. Tutor respectu pupilli, & Curator respectu minoris eadem possunt vota irritare, quæ pater potest, cum hoc solo discrimine, quod potestas irritativa patris durat quandiu filius est sub patria potestate: potestas vero irritativa Tutoris durat solum usque ad pubertatem; Curatoris autem usque ad annum 25. Si plures fuerint Tutores, vel Curatores, quilibet eorum eandem potestatem habet independentem ab alio. Tract. 17. cap. 3. num. 49. Probabile est non minus ac oppositum posse matrem, etiam vivente, & præsentem patre, & eo mortuo, præsentem Tutore omnia vota imuberum irritare sicut pater; cum hac tamen subordinatione, quod pater ea irritare potest, etiam contradicente matre, non vero mater contradicente patre. Item potest mater irritare vota personalia filiorum, & filiarum puberum, quæ gubernationi domesticæ sibi competenti præjudicant, & etiam vota realia de rebus quarum administratio est penes ipsam. Puerorum imuberum, qui carent patre, & matre, Tutore, Curatore, & ascendentiibus, (nam ascendentes ex parte patris, scilicet avi, & avie loco patris succedunt, & habent eandem potestatem irritativam, quam pater: ascendentes vero ex parte matris ejus loco succedunt,) vota rata, & firma esse, & a nullius voluntate pendente tenendum est: nec posse ab heris, magistris, vel eorum nutritiis irritari. num. 52.54.

46. Potest uxor irritare votum mariti de longa peregrinatione, nisi sit Hierosolymitana in subsidium Terræ sanctæ: nec non & omne aliud longæ absentiæ, etiam ob causam piam: & votum de gestando habitu Eremitæ vel Tertiarii, & votum de non petendo debitum; & quodcumque aliud præjudicans juri illi, quod habet uxor in corpus mariti. Tract. 17. cap. 3. num. 55.

Po-

Potest vir omnia vota tam realia quam personalia uxoris, quæcumque illa fuerint irritare, (non secus ac Prælati vota subditorum, & Pater vota imuberum,) nullo dempto, etiam si fuerit de ingressu Religionis post mortem mariti; quia licet talis materia non sit subiecta marito, voluntas tamen uxoris illi subiecta est, ne novis vinculis abique ejus consensu implicetur. Si mutuo consensu uterque vererit continentiam, vel Religionis ingressum, neuter poterit alterius votum irritare. Si post continentiam votum mutuo consensu emissum iterum mutuo sibi tradiderint corporis potestatem, poterunt deinde sicut antea petere, & reddere; quia mutua illa cessio juris quidam contractus est, qui mutuo pariter consensu dissolvi potest. At talis dissolutio, præcisa gravissima causa, erit grave peccatum. n.58.59.

47. Vota emissa a servis mercenariis qui ad tempus conducuntur, non possunt a Dominis quibus inserviunt directe irritari, sed tantum suspendi, quatenus præjudicantia obsequio, & famulatu sibi debito, & pro tempore talis famulatus: non enim habent domini super hos servos potestatem dominativam. Tract. 17. cap. 3. num. 60. Vota mancipiorum, qui pro sua libertate carent, & sunt in perpetuam servitutem redacti, sive realia, sive personalia emissa de his rebus, in quibus subduntur dominis suis, possunt directe ab ipsis eorum dominis irritari; secus vero vota de rebus in quibus minime subijciuntur. Poterunt ergo a dominis mancipiorum vota de prolixa oratione, de Religionis ingressu, & quæcumque alia præjudicantia debite servituti irritari; non vero vota castitatis, non mentiendi, & si milia nullo modo præjudicantia. n.62.63.

48. Potest quilibet Superior potestatem irritandi habens, licentiam vendendi subdito concessam valide, & licite revocare ante voti emissionem, etiam si non revocare promiserit. Potest etiam votum subditi de licentia inferioris Prælati emissum irritare; secus si fuerit emissum de licentia Prælati superioris. Successor

illius, qui licentiam vendendi dedit, potest & valide, & licite, etiam abique causa, votum, ex tali licentia prædecessoris emissum, irritare, ac si sine licentia fuisset emissum. Quia si successore ejus qui licentiam dedit, irrationem petiit, non tenetur licentiam habitam manifestare. Tract. 17. cap. 3. num. 64. 65. Qui subdito licentiam vendendi dedit, poterit nihilominus votum de sua licentia emissum valide irritare, non tamen licite, nisi iusta interveniente causa. Peccaret autem mortaliter tam Superior sine causa irritans, quam talem irrationem petens. Tunc votum de Superioris licentia censetur emissum, quando subdito concessit Superior facultatem vendendi, vel quando jam emissum approbat, & ratificat. num. 66. 68. 69. Vota a Superiore semel directe, & valide revocata nunquam reviviscunt. num. 70. Irratio facta ab eo qui communi excommunicatione putabatur Superior, & non erat, invalida est. num. 71. Vota emissa a subdito tempore subjectionis nequeunt subjectione soluta irritari ab illo cui tunc subijciebatur. Poterit tamen Pater vota personalia filiorum, ante pubertatem emissas, sed post pubertatem non confirmatas, post emancipationem irritare. num. 72. 73. Vota emissa tempore subjectionis, sed adimplenda subjectione soluta, possunt subjectione durante, a Superiore irritari. num. 74. Nequit Superior vota subditi emissa, antequam subditus esset, irritare. Vota ante Religionis ingressum emissa commutantur in actum Professionis. Licet vota subditi emissa ante tempus subjectionis, a Superiore irritari non possint, possunt tamen suspendi in quantum ei præjudicant. n.75.

49. Indubitatum est esse in Ecclesia potestatem dispensandi in votis. *Dispensatio voti est ablatio vinculi voti, facta nomine Dei ab habente jurisdictionem spirituales in foro externo.* Tract. 17. cap. 3. num. 77. 78. Prælati qui potest cum suis subditis in eorum votis dispensare, potest etiam cum semetipso in propriis votis dispensare, vel alteri, ut secum

P 2 dis-

dispenfet facultatem concedere . num. 79. Habens potestatem ordinariam dispensandi in votis, habet etiam ad commutandum, & e contra; habens vero facultatem delegatam per Bullam, Jubilæum, vel privilegium ad dispensandum, habet etiam ad commutandum; sed non e contra. n. 80. 81. Vota emissa in favorem, vel utilitatem alterius dispensari non possunt, nisi in casibus in quibus & juramenta ejusdem rationis. num. 82. Habens ordinariam potestatem dispensandi in votis, potest eam alteri delegare: secus delegatam habens. num. 83. Certissimum est solos Prælatos Ecclesiasticos jurisdictionem spirituales in foro externo habentes, habere potestatem ordinariam dispensandi in votis: ideoque nec ullus Princeps secularis, quantumvis supremus, nec ullus Parochus, aut simplex Sacerdos, vel alius tali jurisdictione carens, hac ordinaria potestate gaudeat; nec Prioris, aut Abbatissæ, aliæve fœminæ, utpote spiritualis jurisdictionis omnino incapaces. num. 84. Ex delegatione facultas dispensativa in votis inveniri potest etiam in Clerico, sola prima Tonsura insignito, nisi sit conjugatus; nam in hoc ex delegatione tantum Summi Pontificis dari potest. n. 85.

50. Potestas ordinaria dispensativa in votis est primo in Summo Pontifice tamquam in supremo capite, & in Concilio generali, nec non & in Summo Pœnitentiario pro toto orbe; non tamen in aliis Cardinalibus, & Prætoribus Ordinum. Habent quoque potestatem ordinariam dispensandi in votis, qua non sunt Pontifici reservata Legati a latere, & Nuntii in rota Provincia sibi commissa: Archiepiscopi, & Episcopi, nec non & Capitulum Cathedralis, Sede vacante, pro tota Diocesi: Abbates jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, & omnes Prælati Regulares respectu suorum subditorum. In voto solemnium castitatis Ordinis annexo, potest Summus Pontifex dispensare, & similiter in votis, quæ in quibusdam Religionibus tribus substantialibus annectuntur; & probabiliter et-

iam in votis solemnibus Religiosæ Professionis. Tract. 17. cap. 3. num. 86. In votis communitatis, seu populi potest ex justa causa quoad eos, qui personaliter voverunt, Episcopus dispensare: quoad alios vero sola Episcopi voluntate tollitur obligatio. n. 87.

51. Omnes Prælati Regulares, scilicet Generalis in toto Ordine, Provincialis in sua Provincia, Prælati localis pro suo Conventu habent potestatem ordinariam: (quam etiam possunt aliis delegare,) dispensandi in omnibus votis & juramentis, in quibus possunt Episcopi suos Diocesanos dispensare. Possunt etiam dispensare in votis Novitiorum, propter jurisdictionem spirituales, quam in eos habent, licet ea irritare non possint. In Novitiorum votis etiam Episcopus dispensare potest, cum non sint totaliter ab ejus jurisdictione soluti. Habent igitur Prælati Regulares, respectu suorum subditorum, potestatem ordinariam dispensandi in quibuscumque votis, reservatis exceptis, exceptis quoque votis substantialibus constituentibus statum, nec non & votis, quæ in aliquibus Religionibus votis substantialibus annectuntur, ut apud nos votum non ambiendi. Et notandum, quod votum triplicis peregrinationis a Regulari emissum, sine licentia Prælati irritum est. Tract. 17. cap. 3. nu. 88. 89. Possunt etiam Prælati cum suis subditis dispensare in votis de licentia a se concessa emissis, nec non & in votis emissis de licentia Prælati Superioris; & insuper in voto transseundi ad arctiorem Religionem, ad quod sufficiens causa erit, si dispensandum creditur in sua Religione melius Deo servitrum; possunt etiam dispensare cum eo qui vovit ingredi arctiorem Religionem, ut laxiorem ingrediatur, dummodo dispensantis Religionem ingrediatur, & sufficit quod putet se in ea melius Deo servitrum. Ita ex concess. Eugenii IV. Possunt denique cum suis subditis dispensare in votis non peccandi, non mentiendi, &c. quoad obligationem ex voto ortam. nu. 90. 91. 92.

52. Habent Confessarii Regulares facultatem

tatem a Summo Pontifice delegatam commutandi quæcumque vota, reservatis exceptis; nec non & dispensandi in iis sive intra, sive extra confessionem, non solum cum sui, vel alterius Ordinis Religiosis, sed etiam cum quibuscumque Sæcularibus undequaque ad se venientibus, sicuti jure ordinario possunt Episcopi cum suis Diocesanis dispensare. Tract. 17. cap. 3. num. 93. 94. Facultas competens Religiosis ad dispensandum in votis, non suspenditur per Bullam Cruciatam. Vota quorum commutatio, vel dispensatio Summo Pontifici reservatur, sunt tantum quinque, scilicet votum simplex castitatis, votum Religionis, Peregrinationis Romanæ, Hierosolymitanæ, & Compottellanæ. In casu urgentis necessitatis, cum non est facilis recursus ad Pontificem, & est in mora periculum gravis damni spiritualis, vel temporalis, potest in iis Episcopus aut alius jurisdictionem quasi Episcopalem habens dispensare: non vero Confessarii Regulares. Attamen non improbabile est talem dispensationem in casu necessitatis, jure ordinario, pertinere ad Episcopos, & consequenter in iis etiam Regulares Confessarios dispensare posse. In casu necessitatis non est absolute dispensandum, sed tantum quatenus opus est: unde si sola voti suspensio sufficiat, hac sola utendum est. Dispensatus ad nubendum, non est absolute dispensatus in voto castitatis, & ideo si fornicetur, polluat; aut ea mortua ad quam ducendam dispensatus fuit, aliam ducat, peccat contra votum. n. 96. 97. 98. 99. 101.

53. Dicta quinque vota ut sint reservata, debent esse certa, absoluta, & integra: ex quocumque autem capite contingat non esse certa, absoluta, & integra, reservata non sunt. Quodcumque ergo ex dictis votis emissum cum intentione se tantum sub veniali obligandi: aut emissum ex metu sive gravi; sive levi, ad extorquendum votum incusso, reservatum non est. Similiter quodlibet ex dictis votis, si ob aliquam rationem de eo dubitetur an sit reservatum, vel an emissum sit, non esse refer-

vatum judicandum est. num. 102. 103. Nullum ex dictis votis est reservatum, si ex parte materie non sit integrum & perfectum: ut v. g. votum castitatis, quod non sit castitatis absolutæ, perpetuæ, & integræ. Et ideo vota non nubendi, non fornicandi, non se polluendi, non tangendi turpiter mulierem; non petendi debium, reservata non sunt. Similiter reservatum non est votum castitatis pro determinato tempore; nec votum virginittatis prout est virtus distincta a castitate communi, ac prout importat tantum conservationem virginittatis floris, qui per primum actum amittitur: nec votum assumendi Sacros Ordines, quia non est castitatis promissæ sed promittendæ: nec votum castitatis conjugalis, nisi auctoritate Summi Pontificis sit annexum statuti Religiosi alicujus Ordinis militaris; nec denique votum Religionis non approbatæ. n. 104.

54. Minime reservatum est Votum Religionis non approbatæ, nec votum peregrinationis Romanæ, Compottellanæ, aut Hierosolymitanæ, non ad visitandas Basilicas D. Petri, vel D. Jacobi, vel loca a Christo Domino consecrata, sed ob alium quemcumque finem, v. gr. ad videndas illas regiones, ad osculandum Pontificis pedes, ad convertendos infideles &c. num. 105. Prædicta quinque vota emissa cum aliqua circumstantia, secundum eam circumstantiam minime sunt reservata, si absque tali circumstantia maneat votum quoad substantiam; quare si vovisti ire Romam pedester ad visitandam Basilicam D. Petri, poteris ex dispensatione non reservata, ire equitando. Tract. 17. cap. 3. num. 106. Votum disjunctivum de materia reservata, & alia non reservata, ut votum castitatis, vel jejuniandi singulis feriis sextis quoad nullam partem reservatum est, antequam eligat unam partem: immo etiam si elegerit partem reservatam, adhuc probabiliter esse reservatum non esse. n. 107. Juramenta castitatis, Religionis, vel triplicis peregrinationis. Deo facta probabiliter est esse reservata; quia juramentum promissæ.

forium Deo factum, coincidit cum voto, num. 108. Materia in quam commutata sunt vota reservata, ex auctoritate Pontificis, vel ejus delegati, reservata non est; & ideo tale votum subrogatum loco prioris, reservatum non est, num. 109. Votum conditionatum, quod vere, & proprie tale est, nempe quod sub speciali conditione contingenti de futuro emittitur; (Nam conditio de præterito; vel de præsentis, aut necessaria, aut generalis ut si Deus voluerit, aut quæ apponitur ut mera determinatio temporis pro adimplenda obligatione, & non ad eam suspendendam, non reddit votum conditionatum,) quam vis sit de materia reservata, sive sit pure conditionale, sive etiam penale, pendente adhuc conditione, reservatum non est; immo neque post adimpletam conditionem, nisi post positionem conditionis, votum renovaverit, vel ratificaverit, seu novum, & absolutum consensum apposuerit. nu. 110. 111. 112. 114. Concessa per Bullam, Jubilæum, vel privilegium facultate absoluta dispensandi, aut commutandi omnia vota, non censetur concessa ad reservata, nisi id specialiter exprimat. Concessa facultate ad unum v.g. ad votum Religionis, non censetur concessa ad alia quatuor. n. 116.

55. Omnino requiri rationabilem, & justam aliquam causam nedum pro licita, sed etiam pro valida votorum dispensatione, constans est omnium Doctorum sententia: Tract. 17. cap. 3. n. 117. In dubio de existentia causæ dispensatio in votis concedi non potest: in dubio autem de causæ sufficientia, & valide, & licite impendi potest; saluberrimum tamen consilium erit aliquam admiscere commutationem, ut omnis tollatur scrupulus. nu. 118. Si realiter causa dispensandi non adfit, sed bona fide utrinque putetur adesse, valet dispensatio. Ireni valebit si vere causa adfit, sed a dispensante minime cognoscatur; & dispensatus cui constiterit de causæ sufficientia, securus erit in conscientia. nu. 119. Causa dispensandi debet semper esse proportionata cum voti materia; & ideo

gravior requiritur causa pro voto de materia graviore. Ad absolutam dispensationem sine admixtione commutationis, satis est quod causa probabiliter & prudenter credatur sufficiens. n. 120.

56. Si votum non fuit perfecte voluntarium, quia ex metu gravi, sive levi extortum: vel quia ex errore circa causam impulsivam: vel quia fuit precipitanter, & inconsiderate emissum: vel fuit absque plena, & perfecta discretionis factum, quod in votis omnium impuberum præsumitur: vel ob aliam rationem; adeest causa sufficiens absolutæ dispensationis. Dispensatio autem voti ob defectum plenæ libertatis, raro sine admixtione compensationis impendi debet. Vota vero cum maturo consilio, plena, & perfecta libertate, absque ullo errore, aut metu emissa, ideoque perfecte, & absolute voluntaria dispensari non possunt, nisi ex causa obstante eorum executioni. Igitur absque alia causa ob præsumptum libertatis defectum absolute, & absque commutatione dispensari possunt vota impuberum: nec non & vota orta ex ira, tristitia, metu, vel alia passione, vel etiam ex metu mortis, naufragii, vel cujuscumque alterius mali. Quando autem votum fuit cum maturo consilio, & perfecta libertate emissum, sufficiens causa erit pro dispensatione: si detur periculum transgressionis: si contingat gravis difficultas in executione, etiam si prævia fuerit in emissionis voti, & etiam si orta sit ex malitia, vel prava consuetudine ejus qui vovit: si voto adstrictus vexetur magnis scrupulis in ejus adimplentione: si dubitetur an tale votum sit impeditivum majoris boni: si bonum commune aliquo modo impediat: si cedat in damnus domus, vel familia; si dispensatio cedat in majus bonum spirituale dispensandi; & tandem si ex dispensatione dependeat conservatio illustris familiæ, vel Religionis, poterit etiam ex hac causa admixta aliqua commutatione dispensari. Tract. 17. cap. 3. n. 121. 122. 123. 124. 125.

57. Commutatio voti est cum remanente obligatione voti, ejus materia in

aliam

aliam commutatur. Est actus jurisdictionis spiritualis non minus quam dispensatio. Omnes & soli, vota possunt commutare, qui in eis possunt dispensare. Tract. 17. cap. 3. nu. 126. 127. Certum est quod qui potest aliorum vota, potest eodem modo etiam sua propria commutare. nu. 128. Potest quilibet etiam non habens potestatem ordinariam aut delegatam ad commutanda aliorum vota, sui ipsius vota, reservatis exceptis, in evidenter melius commutare, sive contineat materiam promissam, sive non contineat: nunquam tamen in deterius; & hæc commutatio non est actus jurisdictionis, sed superabundans voti adimpletio. nu. 129. 130. 132. In evidenter æquale probabilius est neminem posse propria auctoritate, sive cum causa, sive sine causa sui ipsius vota commutare; taleque commutationem invalidam esse, & peccatum mortale, nisi sit ex iis qui ordinaria, aut delegata gaudent potestate. nu. 134. 135. Commutatio quando conjungitur cum dispensatione, potest ab habente legitimam potestatem fieri in rem inferiorem. At sine dispensationis admixtione, probabile quidem est posse fieri commutationem in rem inferiorem, si non sit notabiliter inferior; probabilis tamen est, debere sub mortali fieri in rem moraliter æqualem. n. 138. 139.

58. Ad ream commutationem non est necesse, quod votum reale commutetur in aliud reale, & personale in personale; nec quod detur in materia æqualitas mathematica rei ad rem; sed sufficit quod materia in quam commutatur votum, cedat æqualiter in Dei obsequium, & voventis utilitatem, attentis hic, & nunc omnibus circumstantiis personæ, operis, loci, temporis, & finis ipsius emissionis voti. Primo igitur pro recta commutatione, attendi debet materia ipsa secundum se: 2. conducencia ejus ad finem intentum per votum; 3. Ipsius finis intenti excellentia major, vel minor; 4. Difficultates in adimplentione rei promissæ, & subrogatæ. Tract. 17. cap. 3. num. 140. 142. 143. Non

cum tanto rigore exigitur causa pro commutatione, sicuti pro dispensatione. Quando in Jubilæo, vel Bulla datur facultas commutandi, nulla alia causa requiritur, præter id quod in Bulla prescribitur. Ad commutationem in æquale auctoritate ordinaria, vel delegata faciendam, quæcumque sufficit causa, etiam levis, & etiam tantum ad condescendum petitioni; & solum erit illicita, si non petita fiat. Similiter quando commutato sit in evidenter melius, hoc ipsum pro causa sufficit, nec alia requiritur. Et idem dicendum quando certum est esse in æquale, & probabiliter in melius. num. 144. 145. Commutatio in minus, absque rationabili causa facta, non solum illicita est, sed etiam invalida, ita ut vovens etiam post adimpletionem materiæ subrogatæ, teneatur ad adimpletionem prioris, & hoc probabilius est. nu. 148.

59. In facultate quæ conceditur per Bullam Cruciatam ad commutanda vota, præter votum castitatis, & Religionis, excipitur etiam ultramarinum: in facultate vero per Jubilæum excipitur tantum votum castitatis; & Religionis; ideoque ad alia non excepta censetur concessa facultas. Sed notandum quod in exceptione solum intelliguntur comprehendi vota castitatis & Religionis, quando sunt perfecta, integra, & completa; nam hæc tantum sunt reservata; ut supra dictum est. Ut virtute Bullæ Jubilæi, aut privilegii fiat votum commutato, non requiritur Sacramentalis confessio. Tract. 17. cap. 3. nu. 151. 152. Votum, vel juramentum emissum in favorem tertii, & ab eo acceptatum nequit sive ordinaria, sive delegata facultate commutari aut dispensari sine ejus consensu. nu. 156. Votorum commutatio per Jubilæum concessa, et qui Jubilæum debite suscepit, potest etiam transacto Jubilæi tempore, virtute illius impendi, sive tempore, sive oblitus fuerit eam petere. Secus dicendum de commutatione per Bullam Cruciatam. Vota commutata virtute Jubilæi cum animo,

mo, & intentione lucrandi illud, etiam eo postea non lucrato, non redeunt in pristinum, sed valet commutatio. Secus dicendum si commutatio facta esset in ipsa opera, per quam acquiritur Jubilæum, & sub conditione ea exercendi. Non peccat mortaliter qui bona fide, animo lucrandi Jubilæum, commutationem obtinuit, & postea voluntarie illud non suscepit. n. 157. 158.

60. Regulariter veniale peccatum committit Confessarius, qui requisitus a penitente commutationem sine iusta causa negat. Tract. 17. cap. 3. num. 159. Commutatio virtute Bullæ Cruciatæ, tota fieri debet in subsidium temporale pro belli expeditione; vel saltem partialiter; aut si vovens pauper sit, in subsidium spirituale per jejunia, preces, aut alia opera pia: & omnes istæ tres intentiones sunt probabiles, ac tutæ. n. 160. 161. 162. Facta, per legitimam potestatem commutatione, tenetur vovens ad materiam subrogatam, & liberatur ab obligatione prioris, quamvis materia subrogata, etiam culpabiliter impleta non fuerit, vel evaserit impossibilis. num. 164. 165. Si commutatio facta sit propria auctoritate, casu quo materia subrogata omiffa sit, vel reddita impossibilis, ad priorem redire tenetur. num. 166. Facta per legitimam potestatem commutatione, sive in minus, sive in æquale, sive etiam in melius, liberum est semper voventi redire propria auctoritate ad priorem materiam: & si commutatio pluries facta sit, poterit redire ad quam voluerit. n. 169. 171.

## CAPUT IV.

## De Adjuratione.

61. **A**djuratio est confessio rei sacre, per quam adjuratus imperat, aut observatione inducitur, ad aliquid faciendum, vel omitendum. Tract. 22. cap. unico, num. 1. Alia est deprecativa: alia imperativa; alia solemnis, alia pri-

vata. nu. 2. Sola adjuratio per factum numen, vel ad obtinendum aliquid mortaliter peccaminosum, est peccatum mortale. nu. 4. Adjuratione privata omnis creatura rationalis adjurare potest; solemni vero, soli Exorcistæ. nu. 5. Potestas expellendi demones, quantum est Ordinis, æqualis est in omnibus Exorcistis: secus in quantum est gratia gratis data. nu. 6. Puritas conscientiæ, seu Gratia sanctificans non est omnino necessaria ad demones expellendos, valde tamen adjuvat. nu. 78. Omnis, & sola creatura rationalis potest licite adjurari. Deum posse deprecative adjurari, certissimum est. Demones adjuratione tantum adiva, seu imperativa licite adjurari possunt. nu. 9. 11. Creatura irrationalis adjurationis est incapax; exorcismi autem contra Locustas, &c. non immediate contra eas procedunt sed contra demones earum motores. nu. 12. 14. Exorcismus nihil aliud est quam illa ratio, seu formula, qua demones per Deum adjurantur, & exire coguntur. nu. 15. Exorcismi habent ex opere operato virtutem non quidem physicam, sed moralem per modum impetrationis ad demones expellendos, & nociva arcenda. n. 17. Exorcismi infallibilem semper consequuntur effectum vel totalem, & completum, vel partialem, seu vialem, incompletum, & imperfectum. n. 23.

62. Præter exorcismos sunt alia, quæ etiam seorsim accepta virtutem habent ad demones expellendos, scilicet invocatio nominis Jesu, Crux Christi, usus Reliquiarum, Agni Dei, & aqua benedicta. Tract. 22. c. unico nu. 24. Nulla res corporalis habet virtutem naturalem ad directe, & per se demones expellendos; bene vero indirecte, scilicet non contra, seu in ipsum demonem agendo, sed contra eas dispositiones, vel res naturales, quibus utitur ad homines vexandos. n. 29. 30. De fide est demones, hominum corpora subintrare. nu. 33. Ad hoc ut quis vere sit demoniacus non sufficit exterior demones assistentia; nec vexatio per morbos vel alia maleficia;

ficia, sed requiritur quod diabolus corpus obsessi subintret, ipsumque immediate per se vexet, & potestatem habeat sibi manendi tanquam in proprio domicilio, & cum interius, exteriorque torquendi. nu. 34. Per quamcunque partem possunt demones corpus obsessi penetrare. nu. 36. Potest demon ad liberum totum corpus, vel quamlibet ejus partem occupare. nu. 37. Ex omni ordine, & principatu possunt demones humana corpora intrare. nu. 39. Plures simul possunt idem corpus intrare, & tunc obsessus majorem pati solet vexationem. n. 40. 41.

63. Demoniacæ vexationis signa sunt: si homo loquatur lingua sibi ignota: si scientias, quas nunquam didicit calleat: si postquam arripit cessat, neiciat amplius loqui: vel respondere de iis: si revelet, quæ via naturali sciri nequeunt, absque pacto cum demone, & maxime si talis revelatio careat honesto fine: si etiam invite, aut voce inconsueta loquatur: Si proferre renuat nomen Jesu, aut alicujus Sancti nomen invocare, vel Crucem, aut Reliquias adorare: si insit trunclentus vultus, stupor, inquietudo, vires extraordinariæ ad rumpendas catenas, &c. Tract. 22. cap. unico nu. 42. 43. Demon habet vim non modicam, tam in animam, quam in corpus obsessi, prout Deus illi permittit: in corpus quidem directe, in animam vero indirecte. nu. 45. 46. Nullum peccatum committunt obsessi, quando aliquid peragunt per violentiam, aut sensuum perturbationem: bene vero si tentatione, suggestionem, vel suasionem allecti peccaminosa committant; quia tunc libere consentiunt. n. 48. 49.

64. Exorcista ad demones expellendos processurus, se munire debet spiritalibus armis: Fide, Spe Oratione, jejuniis, humilitate: confessione quoque & communione sui ipsius, & energumini præmissa, uterque impavidus, ut Christi minister bellum contra diabolum aggrediatur. Tract. 22. cap. un. nu. 50. Exorcistæ ea tantum demones imperare, & ab eo interrogare licet, quæ ad, ejus

expulsionem conducunt. nu. 51. Non licet demones imperare ut ipse demones inferiores expellat; bene vero ut ipse cum omnibus locis exeat. nu. 52. Potest licite cogi ad manifestandum nomina, & numerum eorum, & causam ingressus; & ad dandum signum egressus. nu. 53. 54. Peccat mortaliter Exorcista, si cum demone obditate longos sermones habeat: si interrogando hanc vel illam rem ab eo dicere velit: si interroget cum periculo quod occulta delicta pandat: si interroget non coactive sed deprecative. At si coactive, & imperitive absque periculo infamiz proximi aliquid inutile interroget; erit tantum peccatum veniale curiositatis. nu. 56. Cavendum est ne cum demone jocosa, aut nugatoria miscantur; neve sit naturæ plura loqui quam opus sit. n. 57. Non est illicitum Exorcistæ aliquid a demone, semel vel iterum coactive querere quod in Dei gloriam, & proximi utilitatem cedit. n. 59.

65. Ex solo demones testimonio de nullitate baptismi, nisi adsint alia rationabiles conjecturæ non licet aliquem inter fideles natum, & educatum etiam sub conditione rebaptizare. Tract. 22. cap. un. nu. 69. Alapis, flagellis, sputis, &c. energumenum afficere, vel opprobriis, si in demone contemptum fiat, & prudenter, si sine crudelitate, & sine usu rerum indecentium, & immundarum, licitum est. n. 76. Communiter obsessi exorcisandi sunt in Ecclesia. Moniales vero ad crates tantum. Exorcizanti appropinquare non debent mulieres, quia timidæ, & credulæ cum sint, exorcismos impediunt: similiter pueri, otiosi curiosi, & omnes indevoti. nu. 78. 79. Demones obidentes sunt ex iis, qui in hoc caliginoso aere existunt. nu. 82. Egressum renuntio ob invidiam, & livorem in homines. nu. 90. Lunatici, surdi, & muti, & omnes qui majorem a Deo habent in obsessos potestatem, difficiliter ejiciuntur. nu. 91. Egressus demones signa infallibilia nulla sunt. Signum probabilius est, si diu homo a molestitis diabolicis sit immunis. nu. 92. Non

Non sunt petenda signa alicui nociva. nu. 93. Petitioni demonis egressuri, si non sit contra honorem Dei, vel bonum proximi, annui potest. n. 94. Regulariter loquendo, uno demone expulso omnes expelluntur. nu. 95. Dantur quædam loca Spectris, & Spiritibus malis infesta, & præcipue tempore noctis, ut pote ad terrendum magis opportuno. n. 96. Eisdem armis Ecclesiasticis, quibus ab energumens, etiam a domibus, aliisque locis expelluntur. nu. 106. Larvas & alia spectra fabis nigris, armis, sanguine innocentium, & similibus effugare, superstitiosum est. n. 107. 108.

## TRACTATUS IV.

## De tertio Decalogi præcepto.

## PROÆMIUM.

Remotis per primum, & secundum Decalogi præceptum veræ Religionis impedimentis, & stabilito vero Dei cultu interro per Fidem, Spem, & Charitatem, consequens erat ut tertium præceptum de externo cultu Deo exhibendo poneretur. Quamvis autem hoc præceptum quoad exhibitionem cultus sit divinum; quoad determinationem ejusdem cultus, & temporis, cum sit Ecclesiasticum, solent Doctores hoc loco Ecclesiæ præcepta inferere. Verum quia de 4. Ecclesiæ præcepto actum est capite præcedenti: & de 2. & 3. agitur. Tract. 13. & 14. ubi de Eucharistia, & Pœnitentia; hic solum restat agendum de jejuniis; & decimis.

## CAPUT I.

## De Sanctificandis Festis.

## §. I.

De Fæstorum institutione, & qui ad ea teneantur.

**P**ræceptum de sanctificatione Sabbati inter Decalogi mandata congruenter positum est. Tract. 23. cap. 1. nu. 2. Hoc præceptum est morale, seu naturale est, & est ceremoniale. Ut naturale est, importat obligationem vacandi Deo aliquo tempore: ut ceremoniale est, determinat tempus. nu. 3. 4. Unice hoc præcepto, exterior Dei cultus præcipitur. nu. 9. Est affirmativum. nu. 15. Observantia Sabbati, quantum ad determinationem hujus diei non obligat Christianos, sicut nec obligabat alias nationes a Judæis. nu. 22. 24. Sabbati festivitas ab Ecclesia mutata est in Dominicam, propter multas rationes. nu. 30. Festivitas diei Dominicæ est tantum de jure Ecclesiastico. nu. 38. Sicut Judæis alia festa fuere præter Sabbatum; ita & Christianis præter diem Dominicam alia festa præscripta sunt, quæ Urbanus VIII. in sua Bulla 291. designat, aliis exclusis: iis tamen ex Decreto Clem. XI. additur festum Immaculatae Conceptionis. nu. 78. Urbanus præter illa festa quæ assignat de præcepto, concedit insuper quod de tribus principalioribus Patronis, videlicet Regni, Provinciæ seu Diocesis, & Civitatis vel Oppidi celebrari possit festum de præcepto. Et ad hæc festa observanda etiam Regulares tenentur. Electio autem Patroni juxta Decretum S. Rit. Congr. 23. Martii 1630. relatum a Gavanto Secti. 3. cap. 12. nu. 2. facienda est. nu. 102. 104. 108. 109.

2. Summus Pontifex, & Concilium generale legitimè, festa de præcepto pro tota Ecclesia instituere possunt. Tract. 23. cap. 1. nu. 104. Item Episcopi pro sua Diocesi, etiam sine Cleri, vel populi

puli consensu. nu. 112. Non tamen de Beatis nondum Canonizatis, pro quibus nihil statui potest inconsulata Sacra Congregatione. nu. 115. Nullus Princeps secularis potest dies festos præcipere. Et si quando vacationem a servilibus jubent; tenentur quidem subditi obedire sub pena, non tamen sub mortali ex vi præcepti. nu. 118. 119. A media in medium noctem dies festus computatur. nu. 123. Festum de præcepto cadens in diem impeditam transferatur tantum quoad Officium Ecclesiasticum, non vero quoad Indulgentias, & obligationem vacandi a servilibus, & audiendi Sacrum; nisi occurrat in fer. 6. vel Sabbato Majoris hebdomadæ, quia tunc transferatur etiam quoad obligationem audiendi Sacrum, & vacandi a servilibus. nu. 126. Præceptum sanctificandi Festa ex se obligat sub mortali ad audiendum Sacrum, & abstinendum ab operibus servilibus etiam præcisò scandalo, & contemptu. Ad nihil aliud obligat. n. 127. 129. 143.

3. Omnes utriusque sexus fideles rationis compotes ad servanda festa de præcepto universalis Ecclesiæ tenentur; quæ obligatio regulariter incipit post completum septennium. Tract. 23. cap. 1. nu. 144. Peregrini, & viatores; (exclusis vagis, & domicilium mutantibus,) dum a proprio Territorio absunt, ad leges, & festa particularia propriæ Patriæ non tenentur. Vagi tenentur ad festa locorum per quæ transeunt: mutantibus vero domicilium tenentur ad festa loci ubi habitare incipiunt. nu. 150. 152. Discessurus a propria Patria ubi festum colitur, & abiturus ubi festum non est, si in loco a quo discedit unica tantum Missa summo mane celebratur, tenetur eam audire ante discessum; fecus si tarde celebratur, quia non tenetur expectare: similiter si plures Missæ ibi dicantur, & discessurus sit antequam ultima celebratur, non tenetur Missam prius audire. nu. 158. Non tenentur Peregrini ad leges, & festa particularia locorum, per quæ transeunt, ibique morantur tantum per duos, vel tres dies. n. 159. Scholares, milites, aulici, mer-

cenarii, &c. qui per majorem anni partem, vel per plures menses, aut per multos dies v. gr. 8. vel decem in aliqua civitate morantur, tenentur ad leges, & festa civitatis illius, vel loci. nu. 161. 164. 167. Regulares exempti tenentur servare festa quæ pro tota Diocesi ab Episcopo, seu Diocesana Synodo indicuntur, non autem festa particularia ex voto, aut consuetudine alicujus Civitatis, vel Oppidi introducta, licet ab Episcopo sint approbata. n. 181. 182. Si festum aliquod sit introductum universaliter consensu tum populi secularis, tum utriusque Cleri secularis, & Regularis, ad illud tenebuntur Regulares: hoc tamen difficultum est: & ideo Regulares nisi scandalum sequatur, ad festa particularia locorum ex voto, aut consuetudine introducta non tenentur. nu. 184. 185.

## §. II.

## De præcepto audiendi Sacrum.

4. Præceptum sanctificandi festa ad duo obligat, nempe ad audiendum Sacrum, & abstinendum a servilibus. Tract. 23. cap. 1. num. 197. Ad audiendum Sacrum omnes fideles rationis compotes, & etiam Sacerdotes non celebrantes sub mortali tenentur. Per auditionem cujusque Missæ private in quacunque Ecclesia, quocumque ritu ab Ecclesia approbato celebrata, satisficit præcepto auditionis Sacri in die festo. Tract. 5. cap. 6. num. 1. Per auditionem Missæ ante mediam noctem Nativitatis Domini celebrata, satisficit præcepto ejusdem diei Nativitatis. Tract. 23. cap. 1. nu. 209. Omissio Sacri ad initio usque ad Evangelium exclusive, vel a communionem peracta usque ad finem in die festo non est peccatum mortale, quia non videtur materia gravis: non assistens autem consecrationi, vel communioni, vel a consecratione peracta usque ad Pater noster, mortaliter peccat. Tract. 5. c. 6. nu. 2. 3. 4. 5. Satisfacit præcepto, qui dimittit Missam ab uno Sacerdote, & aliam